Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

Index Rervm Et Verborvm Tomi Tertii.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

INDEX RERUM ET VERBORVM

TOMI TERTII.

A

ADA M.

A D A M. D a m cum plenissimā libertate ejusque aequilibrii indifference conditus. 94. 95. 96. 349. 350. 432. 473. 772. 773. 778. 79. 791. 830. 821. 822.

Non accepit perseverantia donum, sed meram per-

verandi possibilitatem. 100.

Cur Adam c. latum fuit adiutoriorum possibiliteris, reliquo velle in iplus arbitrio : homini autem lapsus conferatur ipsius velle & operari. 102. 109. 111. 432. 934.

Adam & Angelii in prima creatione, commili prius adiutorio instruti fuerunt. 111. 112. 114. 432. 937.

Nec Adam nec Angelii absque c. letiss gratia adiutorio perseverantia potuerunt. 102. 112. 114. 126. 432. 933. 934. 935. 936. 946.

Nihil boni operari potuerunt absque gratia auxilio. 112. 136. 522. 935. 936. 946.

Adam in quantum tempore usus est sua gratia in bono perseve-

re. 112.

Adam nullo vice priorante pravaricatus est. 91.

Adam prius deseruit Deum quam a Deo deseretur. 366.

Adam ad becē agendum non egit gratia Christi medicinali, si-

cur nec Angeli. 79.

Adam nisi deeleris granditate possibiliterem boni eam sibi quam posteris admittit. 112. 29. 94. 95. 96. 136. 432. 433. 1012.

Adam per liberum arbitrium flave poterat prout riepla steteret Angelus. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 124. 150. 432. 933. 946.

Adam ante lapsum habuit adiutorium sine qua non : non adiutorium quo : tem adiutoriorum possibiliteris, non voluntatis aut operis : & quomodo haec differunt? 98. 99. 100. 101. 102. 103.

104. 203. 211. 212. 216. 931. 934.

Ex luculentissime diffixa: Augustinus. 219. 822. 823. 933. 934.

935. 943. 949. 951.

Adam non habuit adiutorium medicinali, sed adiutorium sanitatis, & qualiter haec creperent? 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

101. 102. 104. 105. 106. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 123.

125. 159. 430. 933. 934.

Adam in statu innocentia: statum & casum, gloriati & damnationem, prædestinationem & reprobationem in sua habuit po-

testate, sicut & Angeli. 1010. 1011.

Ad innocentia aut Angelis nusquam Augustinus accommodat illas Scripturas: Non est velente neque currente sed Dei misericordia operante in rebus velle & perficiens: & cur? 948.

Quamvis Adam in paradylo ante lapsum meruerit: non est tamen ad Patrem tractus, nec secundum propositum vocatus. 949.

A discriminare adiutorij collati Adamo innocentia ab adiutorio hominis lapsi: totam controverson de gratia adversus Poligonus inspachit Augustinus. 81. 91. 92. 93. 94. 480. 487.

Ad uno collatum fuit adiutorium subditum nunc & determinatio liberi arbitrij. 95. 96. 97. 98. 111. 123. 213. 215. 437. 432.

Si Deus adiutorium hominibus lapsi largirentur quales largi-
tus est Adalino, nullus omnium eo usquam erector, & cur? 211. 212. 218.

Gratiam Ad mi innocentis & hominis lapsi, non facis distinguere Nosterici penes est. aciam. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123.

125. 216. 218. 259. 260. 432.

Fatuus confundit Sacer Pelagianum genita. 126. 131. 132.

Sententiam eas confundentem, Apollolico mucrone proelictum tellatur Augustinus. 123. 151. 152.

Gratia adamo innocentia collata non fuit mea habituallis, non concutit concomitantia causa prius, nec prædestinationis physica. 92. 111. 112. 214. 215. 216. 217. 218. 821. 822. 823. 824.

Qui iam in prædeterminione physica constitutus, totam patin doctriam Augustinianam vellicare. 820. 821.

Adam o innocentia ultra habitualem gradum & conutum ei debetum non decrat divisa procelio, directio, & exercitio: quicquid refutatur Nosterici. 217. 218.

Permissio lapsi ad am non fuit effectus reprobationis hominum, multo minus ipse lapsus. 1013. 1016. 1027.

Ad lapsus a Deo prævius, anterior est hominum prædestinationis & reprobationis. 934. 936. 1018. 1019.

Adam innocens di patem a nobis gratiam habuit, & latorem no-
bis potentior graria necessaria est, juxta Augustinum. 823.

Adamo perseverante prædestinatione Augustiniana in homicibus

lesum non habuisse. 945.

Adamo cum posteris in originali sanctitate persistente, si omnes

& vel pro parentum qui modo fuerit prædestinati. 1006.

Omnes suorum tele in ea electione meritorum, non gratis: prout

selecti suorum Angeli. 943. 944. 945. 946. 947. 948. 1006.

1007. 1008. 1009.

Vide angelus, clavis, gratis, liberum arbitrium, prædestinatione,

reprobatio.

ADIVTORIUM.

Adiutorium, Vide Adam, Angelus, gratia.

AMOR.

Amor quid? 520. 522.

Amor in amante a nato copulat, & utrumque essentialiter respi-

cit. 522.

Amor est vita secunda, motusque vitalis. 522.

Amor Augustini alius est maniorius circa finem, alias transito-

rius & circa media. 794.

Amor fuis in etiato (ubinfect amorem meum). 795.

Amor nisi herili potestate dominatur amoris mediiorum. 795.

Amor mediiorum, omnium humanorum affectuum vilissimus est.

Esterilissimus. 796.

Amor creaturarum quantumvis bonarum vi Iosus est in Creato-

rem non reteratur. 545.

Amor justitiae malam voluntatem in bonam commutat, si que so-

los. 573. 574.

Ad amorem Dei non nisi per Dei timorem perrigitur. 556.

Amor concupiscentie semper oritur ex amore benevolentie. 523.

524. 525.

Amor concupiscentie erga Deum semper est viciosus, & cur? 525.

526.

Hinc ipes Theologica non ex amore concupiscentiali sed ex cha-

ritativo nascitur. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. & seqq.

Solo amore Deus veracriter colitur. 576. 577.

Amoris caritas non violatur expectatione mercedis retributiona-

ris. 527. 528. 529. 530. 531.

Amor Dei: callus nullum in vivulum extra se duci patitur, cuius deri-

vatione decrecat. 524.

Amor Deian & qualiter peccatoribus cum justis communis? 519.

Amoris ordo ne clarius errandus est, ut nos ipso & proximos

non nisi propter Deum ipsum vero Deum propter seipsum amo-

rus. 524. 525. 526. 527.

Quando cœndus si quipiam amare se aut proximum propter

Deum? 524. 525.

Amore se propter se, non est laudabilis charitatis; sed superba

vanitatis officium. 581. 582.

Vide Charitas, dilectio.

ANGELVS.

Angeli nec ullum bonum operari, nec in bono in quo conditi sunt

perseverare potuerunt absque caelestis gratia adiutorio. 102.

112. 124. 126. 132. 133. 134. 934. 935. 936. 946.

Angeli per liberum arbitrium steterunt, non tamen sine adiuto-

rio gratia possibiles. 113. 114. 115. 116. 124. 150. 946

Adiutorio ut Angelis collatum ad merendum & perseverandum

someter possitututiu nutui liberi arbitrij, sicut adiutorium homi-

nisi integris, cum quo sui ejusdem profus conditionis. 95.

97. 98. 111. 123. 213. 214. 432. 934.

Angelos sanctos nunc exte: amplius adjutus, quo sensu asserat

Augustinus? remittere. 112. 949.

In Angelorum, hominibusque creatione Deus ostendere voluit

primo quid possit eorum liberum arbitrium: deinde quid posse

in gratia beneficium: justitiaeque judicium. 116. 432.

Angeli non sunt electi aut prædestinatae electione aut præde-

linatione gratia: ed merito. 932. 933. 934. 935. 936. & seqq. usque ad 949.

Constatim eos puerique retentiores, sed ex Augustini

doctrina constantissima refelluntur, 934. 935. 936. 937. 938. 939.

940. 941. 942. 943. 944. 945.

Angeli omnes in charitate & gratia conditi sunt. 934.

Vix gratiam habet tuam & virtutes pediliquas habentur auxi-

lum gratia: & qualis, non quidem quo heret ut vellent aut per-

severarent, sed sicut quo necesse possent nec pertegetur. 935.

936. 937. 938. & seqq.

D d d

Angeli

MV INDEX RERUM ET VERBORVM

Angeli habuerunt in sua libera potestate statum & casum, gloriam & damnationem, electionem & reprobationem. 911.
1012, 1013.
Angelorum metitum & perseverantia non fuerunt specialia Dei dona: & cur? 935, 936, 937, 938, 939.
Forum mentis iuxta Augustinum fuerunt liberis arbitrii, natura, Angelica, fidei: & cur? 935, 936, 937.
Eadem nihilominus gratie deputat Augustinus quod aut magis quam Neoterici metit hominum lapidum. 936.
Angelorum perseverantiam Augustinus prasitam affirmat: predestinatione profluit negat: & cur? 940, 941, 942.
Angelos nulli praedestinatos in Augustinum scriptis nusquam legitur. 945.
Angeli nec ad Patrem tracti sunt, nec secundum propositum vocati. 949.
De Angelis nusquam Augustinus inquit: cur hunc Deus traxerit, & ilium non traxerit: item, cur huic ita suauiter faciat ut persuaderetur, non illi. 949.
Idem nusquam accommodat illas Scripturas: Non est voluntas nque currentis sed miserentur Dei: Deus est qui op ratur in voluntate & perficit. 948.
Angelorum bonorum à malis discretionem non gratia sed meritis arbitrii adscribit Augustinus. 942, 943.
Angeli non nisi post ablutam meritum & finalis perseverantia prævisionem sunt efficaciter ad gloriam electi: quicquid renatur Suarez. 946, 948, 949.
Angelorum ius permisso non fuit effectus reprobationis sine positiva fave negativa. 1013, 1026, 1027.
Angelorum reprobatio præsupponit prævisionem demeritum perinde ac electio prædictorum perseverantium metitorum. 1010, 1011, 1012, 1013.
Circa Angelos frustra & gratis conmigrat septobatio negativa, Angelorum lapsorum ruina, substitutione hominum electorum suppleri sunt: & perierant fratru innocentis, supplende fuissent 1007, 1008, 1009.
Angelorum recognitio vespertina apud Augustinum quenam dicitur? 217.
Vide Adam, electio, gratia, prædestination, reprobatio.

ARBITRIUM.

Arbitrium quid? & an ad intellectum an ad voluntatem spectet? 608, 609, 610, 611.
Arbitrium liberari quid? & quid ista liberatio? 10, 922, 923.
Arbitrium liberari, in Schola Neotericon penitus inaudictum. 9.
Arbitrii liberatio capitebat pro termino a quo respicit, nec abs: ejus notitia intelligi potest. 10, 611, 612, 922, 923.
Arbitrii lapsi liberatio præcedere debet omnem bonum ejus ultim. 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, & seqq.
Arbitrii liberatio necessario præcedit in adultis remissionem peccatorum; unde per perpetuam Scholasticam constitutus formaliter in ipsa peccatorum remissione. 9, 10, 103, 104, & seqq. 151, 152, 153, 153, 169, 168, 177, 178.
Arbitrium hominis semper manere liberum ad bene & male agendum, falso existimat Aristotelico Scholastici. 9, 10, 11, 12, 13, 14, & seqq.
Arbitrium hominis nondum per gratiam liberatum, ita manere captivum ut nihil boni possit operari, sed sub effrenis concupiscentie tyrannie gerat: non intra latitudinem opinionis, sed ut dogma Catholicum, Apostolicum & Evangelicum tradit Augustinus. 16.
Arbitrium hominis liberari nequit per legem: doctrinam, aut ullam gratiam ad merum intellectum (peccatum). 27, 28, 29, 30, 31, & seqq. Item 64, 65, 66, 67, 68, & seqq.
Arbitrium sua primæliberitate peccatum induxit: sed penalitatem viciotibus subiecta ex libertate fecit necessitatem. 48.
Vide libertas, liberum.

ARISTOTELES.

Aristoteles hominem liberum definit: qui sui ipsius & non alterius gratia est. 614, 741, 797.
Aristotelis Philosophia multorum errorum origo. 9, 604, 605, 882.
Aristoteles Pelagianorum prodromus & patronus. 9, 11, 606.
Aristotelici magis quam Augustiniani sunt qui predeterminacionem physicam ad Angelos viatores & protoplastos innocentes extendunt. 821.
Vt & si qui politivam indifferentiam ad utrumlibet, libertati factum essentiale. 9, 10, 11, 12, 604, 606.

Aristotelica Philosophia quatenus libertatem arbitrii essentialiter adstruit bicorne, cum Pelagianismo proscripta est. 606.
Aristoteles causam voluntariam cum causa libra subinde confundit. 738.
Vide liberum arbitrium, Pelagiani, Philosophia, Scholastici.

ATTRITIO.

Attrito ex pœnorum timore orta à Neoterici plus æquo exollitur. 580, 587, 588, 589, 590, & seqq.
Eam fecim afferre propria emendationis & observationis mandatorum: mirabile para oxum est, Augustini principis è diametro adversum. 587, 588.
Non disponit ad justificationem etiam cum actuali susceptione baptismi aut penitentia. 589, 590, 591.
Fundamentum Scholasticorum ex Concilio Tridentino defumitur, revertitur & recitatetur in ipso. 590, 591, 592, 593.
Fructu pro patrocinio sui paradoxi recurrunt ad D. Thomam aut alios gravioris noce Scriptores remissive. 593.
Attrito ita à Scholasticis obtrusa procul abest ab ea quam Concilium Tridentinum ut sufficientem patrem punitenz comendat. 590, 591, 592, 593.
Attrito tamen ex pœna timore concepta non est omnino inutilis sed plures assert utilitas: si conformiter ad doctrinam Concilii Tridentini recensentur. 594, 595, 596, 597, 598, 599.
Vide Timor.

AVGVSTINVS.

Augustinus in materia de gratia tuissimus & fidelissimus Dux, quem omnes meriti sequuntur. 599.
Eius doctrinam servat & sequitur Romana Ecclesia, ipso Ecclesiæ capite arctante. 604.
Eius ingenium uberrimum & solerissimum, Philosophorum quo- rumcunque ingenij sublimius. 81, 604.
Omnes discipinas philosophicas proprio matre abique preceptoris admunericulo perdidit. 604.
Erratum suum pristinum de initio fidei ex nobis, cœlesti oraculo edictus mox à baptimate depositis: quem tamen errorem vix excutere possunt ali, post tot Augustini lucubrationes & Ecclesiæ sanctiones. 220, 221, 224, 225, 227, 604, 907, 908.
Augustinus in duobus postissimum erraverat: primo in fidei initio quod viribus nature arrogabat: secundo in electione divina, quam in rebus omnino paribus locum habere permebat. 907, 908, 909.
Post depositum priorem errorum ad hæc posteriori, deceptus etymologiae vocis electio. 908, 909, 910, 988, 989.
Postremum errorem tandem depositis & electionem gratia constantissime miscit. 911, 989.
Ex verbis & sensibus Augustini universos penitentias suos de gratia & libero arbitrio, formavit Ecclesia. 604, 606.
Doctrinam suum de gratia & libero arbitrio, ex Scriptis postissimum & Ecclesiæ precibus haustus Augustinus. 606.
Augustini ac doctrina ejus encomia ex Pontificum verbis contexta. 602, 604.
Augustinus nimis liberi arbitrii depressione modum excessisse ut contrarium Pelagianorum dogma refelleret, calumniantur Neoterici. 599, 600, 601, 602.
In hoc imitantur Pelagianos. Manichrixi notam Augustino & Ecclesiæ per os ejus loquenti, invenientes. 600, 603, 604, 814, 817, 828, 829, 832, 864.
Si Augustino Pelagianos refutari licuisse liberum arbitrium usque ad excessum mediocritatis depinere: id nunc licet ijs qui Scholasticos non minus libertatem arbitrii extollentes, quæ excollebant Pelagianos impugnant. 600, 602.
Augustinus ante exortum Pelagianum idem de libero arbitrio docuit, quod post. 600, 604.
Sicut Augustinus astriundo dominatricem gratiam destruebat Pelagium sed non se purgabat à Manichæo: sic hodierni Scholastici astriundo bicorne liberatatem, Calvinum quidem jugulant, sed incutui Pelagium induunt. 602.
Augustini doctrina de gratia & prædestinatione vindicatur à calumnijs Massiliensem, eosque imitantum Scholasticorum. 1018, 1019, 1020, & seqq. utque ad 1069.
Augustinus ante Episcopatum adhæsit errori quem postmodum amplexi sunt Massilienses, ipsomet arrestante & retractante. 220, 221, 222, 223, 226, 258, 351, 358, 907, 908, 909, 910, 918, 989.
Augustinus oppugnando Pelagianos, in gratia intelligentia profecisse se fatetur. 229.
Quo tempore & qua occasione scripsit librum de Spiritu & littera? 408, 409.

Augst.

T O M I T E R T I I .

Augustini sensum veraciter indagare & patescere , unicus auctor iscopus . 249. 1070.

Quo iensi afferat Augustinus : accipere & habere , esse a cipientis & habentis . 246. 247.

Augustinus difficilimam causam gratiae cum Pelagianis , à discrimine adiutorij hominis fani & hominis agroti suspendit . 81. 82. 83. 84. 85. 86. 480.

Semper voluit à Pelagio extorquere confessionem adiutorij voluntatis & operis . 184. 480. 482.

Augustinus adiutorium possibiliter assimilat alimentis , lumini , navi , pedibus ; hinc quibus neque homo vivere , videre , navigare , ambulare : cum tamen ista actu non presentis nisi quando & quomodo luber . 110. 173. 255.

Ab Augustini lemita procul aberrant recentiores qui adiutorium hominis integri & lapī non satis distinguunt penes efficiaciam . 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 215. 216. 248. 259. 260. 432.

Sententiam inter ea non distinguentem , Apostolico mucrone damnatum prouinciat Augustinus . 123. 151. 152.

Augustinus ipse inter ea adiutoria latissimum discrimen constans agnoscit . 219. 822. 823. 933. 934. 935. 943. 949. 991.

Augustinus gratiam cum libero arbitrio sufficienter conciliare se existimat , removendo necessitatem coactionis : quia sola derogat libertati . 628. 629. 630. 631. & seqq.

Augustino quod hoc punctum concinunt veteres Patres ; Dionysius Areop. Clemens Papa , Irenaeus , Tertullianus , Origenes , Hilarius , Epiphanius , Macarius , Baillus Seleucus , Eusebius , Chrysostomus , Cyrilus . 638. 639. 640. 641. 642. 648. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 714.

Imō juxta Augustini doctrinam nulla est vera libertas nisi beatorum , & legi exterme constante adherentium . 653.

Beatus non est liberum , velle peccare . 613. 614.

Beatorum libertas in exequendis Dei preceptis & consiliis , diffinillimē in Scholasticorum principijs salvati potest . 804. 805.

806. 807. 808. 809.

Beatoe eterna Angelis sanctis fuit merces meriti , sicut & hominibus in primis innocentia perseverantibus fuisse . 114.

936. 942. 943.

Eadem respectu hominis lapī est vera gratia , non obstante gratio merito . ibid.

Ab Apostolo appellatur gratia Dei , & cur ? 942.

Beatus in eternam & electionem ad illam meruerunt Angelis , & mereri poterant protoplasti : non ita homo lapī . 114.

942. 943. 944. 945. 946. 947. 948. 949. 950. 951. 952. & seqq.

Beatus in eternam & electionem in nuda Dei visione constitutus quidam Scholastici , non satis consentaneè Augustinianæ do-

ctrinx . 426. 427.

Eorum opinio ex mala intelligentia verborum Augustini orta est . ibid.

Quid per visionem Dei intelligat Augustinus dum in ea beatitudinem sitam esse affirmat ? ibid.

Quicquid ut beatitudinis causa diligitur , diligenter invictè domi-

natur : nec potest amitus non ei servire . 749.

Beatus amor in seipso liberimus est , & qua ratione ? 716.

727.

Beatitudinis aedificatione non minuitur sed perficitur arbitrij libe-

tas . 774. 775. 776. 777.

Beati longe perfectiores arbitrij libertatem habent quam ullus

viator sive Angelus sive homo lapī aut integer : & in quo

constat ista major perfectio ? 780. 781.

Beatorum libertas excellentiori modo participat libertatem divi-

nam ; quam libertas bicornis viatorum . 778. 779. 780. &

seqq.

B

BEATVS , BEATITVDO.

B EATVS carec possibilitate odiendi Deum : uti & dam-
natus , amandi . 733.

Beatus per quid præcisè reddatur impeccabilis : an per
visionem , an per amorem ? 422. 423. 424. & seqq.

Beatus habet plenissimam libertatem arbitrij , non obstante de-
terminatione ad unum absque ulla indifferentia contrarietas
aut contradictionis . 638. 639. 640. 641. 642. 648. 649. 650.
651. 652. 653. 654. 655. 714.

Imō juxta Augustini doctrinam nulla est vera libertas nisi bea-
torum , & legi exterme constante adherentium . 653.

Beatus non est liberum , velle peccare . 613. 614.

Beatorum libertas in exequendis Dei preceptis & consiliis , diffi-
cillime in Scholasticorum principijs salvati potest . 804. 805.

806. 807. 808. 809.

Beatoe eterna Angelis sanctis fuit merces meriti , sicut & ho-
minibus in primis innocentia perseverantibus fuisse . 114.

936. 942. 943.

Eadem respectu hominis lapī est vera gratia , non obstante gra-
tio merito . ibid.

Ab Apostolo appellatur gratia Dei , & cur ? 942.

Beatus in eternam & electionem ad illam meruerunt Angelis , &
mereri poterant protoplasti : non ita homo lapī . 114.

942. 943. 944. 945. 946. 947. 948. 949. 950. 951. 952. & seqq.

Beatus in eternam & electionem in nuda Dei visione constitutus
quidam Scholastici , non satis consentaneè Augustinianæ do-

ctrinx . 426. 427.

Eorum opinio ex mala intelligentia verborum Augustini orta est .
ibid.

Quid per visionem Dei intelligat Augustinus dum in ea beatitu-
dinem sitam esse affirmat ? ibid.

Quicquid ut beatitudinis causa diligitur , diligenter invictè domi-

natur : nec potest amitus non ei servire . 749.

Beatus amor in seipso liberimus est , & qua ratione ? 716.

727.

Beatitudinis aedificatione non minuitur sed perficitur arbitrij libe-

tas . 774. 775. 776. 777.

Beati longe perfectiores arbitrij libertatem habent quam ullus

viator sive Angelus sive homo lapī aut integer : & in quo

constat ista major perfectio ? 780. 781.

Beatorum libertas excellentiori modo participat libertatem divi-

nam ; quam libertas bicornis viatorum . 778. 779. 780. &

seqq.

BELLARMINVS.

Bellarminus gratiam hominis integri & hominis lapī non satis
distinguit . 314.

Concupiscentia Dei supernaturalis cum gratia habituali protopla-
storum innocentium , pro adiutorio hominis integri obtrude-
re conatur . ibid.

Pelagianorum obiectiones ab Augustino relatas , pro Augustini
verbis arbitrii ; iisque sua dogmata munere contendit . 218. 219.
& seqq.

Errores Augustini priuilegio ab ipso Augustino emendato refuta-
tos , pro genuina Augustini doctrina usurpat : ut hæc ratione
Augustinum in suas partes quovis modo attrahat . 224. 248.
& seqq.

Gratiam sufficientem patram à Deo omnibus , etiam inadiebus ;
adstruit . 304. 305.

Verba illi Apolloti : Deus vult omnes homines salvos fieri , cum con-
ditione repugnante menti Augustini interpretatur . 369.

Timorem poenitentia superveniente negat expelli , contra
dilucidam Augustini mentem . 546. 547. 548.

BENE-

D d 2

INDEX RERUM ET VERBORVM

BENEFICIA DEI.

Beneficia Dei electi praeparata per predestinationem, sive recententur & expenduntur. 889. 890. 914. 915. 916. 933. 934. & seqq.
Beneplacita illa non sunt adiutoria possibilis, sed voluntatis & operis: neque adiutoria sine quib[us] non, sed cum quibus fit siad ad quod ordinantur. 933. 934. 935. 936.

Non tunc beneficia gratis ranikatis, sed gratus medicinaliter libertantis. 921. 922. 923. 924. 925. 926. 933. 934.

Ab adiutorio Angelis in sua creatione collato multis modis discrepant. 932. 933. 934. & seqq. Vide predestination.

BONVM.

Bonum spirituale nemini auctoritate invito: temporale invitis auctori potest. 367.

Sicut bonum sp[irituale] non auctoritate invito, ita nec invitis concitatur. 367.

Dominus, qui plenissime bonus est, nemo invitus amittit: nemo invitus accipit. ibid.

B R V T V M.

Brutum non tam se placet ad agendum movere, quem moveunt. 716.

Bruta et non agere libet, cum ju[nctu]m solidum Augustini doctrinam libertatis nihil erogat determinatio ad unam partem contrarietas aut contradictionis. 722. 723. 725.

C

CALVINVS.

CALVINVS impudenter negat hominibus electionem boni aut mali. 878.

Negat libesum esse homini resiliere gratia. 879.

Negat voluntatem hominis gratia preventiam, pedissequi obsequio conseruisse gratia. 879.

Negat vir. item aut vi. iun. esse in potestate hominis. 879. 880.

Non solum per ambages, sed & dilectis verbis negat hominem esse liber arbitrii. 880.

Latinos ob usurpatum liberi arbitrii vocabulum presumptuose reprehendit, multoque magis Gracos: velleque ipsius vocabulum penitus prescribi. 881.

Eius dogma de hominis arbitrio, i[de]o sententia Augustini & Thomistorum physican praedestinationem astrensum, procul distat. 878. 879. 880. 881. 882. 883.

Vbiunque Calvinus cum Augustino & alijs auxiliis Patribus concordat, non illis id est indignandum, sed Calvinus potius gratulandum. 606. 878.

Neocororum quorundam invidiosa querimonia de Augustino tanquam Calvini fauore, retunditur. 606.

Eotundem praxis reprehenditur, qua ut Calvinum liberi arbitrii negatores subvertant, Pelagium induant. 602. 603.

C A V S A.

Causa ab Aristotele dividitur immediata in naturam & propostum: & quid per hoc intelligatur. 728.

Ad ista duo membra reducit causas per accidens, casum videlicet & fortunam. ibid.

Causa ab Augustino dividitur in naturalem, voluntariam, & fortuitam: & qualiter ea divisa divisioni Philosophi concordat. ibid.

Causa divisa in necessariam & liberam nec est immediata nec in membra repugnat. ibid.

Cause quadruplicem divisa in materialem, formalem, efficientem & finalem: & qualiter omnes iste cause interveniant in arbitrii capitulo liberatone. 726. 10.

COEVS, COECITAS.

Cecus quis dicendus: & à solente videatur, qualiter differat? 302. 303. 304.

Cecro nullus prodit lucis adiutorium, ut nec erurifragium passo adiutorium sciponis. 110.

Ex exemplo ostenditur adiutoriorum sanitatis & sine quo non, nihil praedest homini laopropterea per gratiam medicinalis laneatur vulnus peccato inductum. ibid.

Sicut non potest dici, ce[u]r[us] qui videre potest quantum is nolite sic non est dicendus sibi taliter excoecatus qui potest videre quid agendum sit. ibid.

Hinc ex ipso exercitacionis vocabulo deducitur carentia gratiae sufficientias in excoecatis. ibid.

Cecitas spiritualis longe gravius malum est quam corporalis. 302. 303. 304. 305.

Cecitatem spiritualem solus Deus removere potest illuminando mentem. 303.

Cecitatis corporalis & spiritualis analogia. 302. 303. 304. 305.

Vide excoecatio, gratia & similitudines.

CHANAAN.

Chanaan nepos Noe è suo avo maledictus. 1063.

Fuit typus omnium reprobatorum. ibid.

Factus est servus fratrum suorum, sicut & reprobis electorum serviti deputantur. ibid.

CHARITAS.

Charitas, animis sanctis & plena charitas, plena sanctitas. 768. 794.

Charitas inchoata, inchoata a justitia est: charitas proacta, proacta justitia: charitas magna, magna justitia. 514.

Charitas est sapientia illa, cupus intrinsecus est timor Domini. 546.

Charitas nihil aliud est quam bona concupiscentia. 574.

Nihil datur fructus bonus, nisi qui de charitatis radice surgat. 574.

Charitas est arbor bona: cupiditas arbor mala. 610.

Charitas sola peccandi desiderium traxit & extinguit. 36.

Charitas sola vult bonum. 36. 481. 483. 578.

Charitas Augustino est gratia libertatrix arbitrij, immo ipsa libertas. 78. 481. 488. 489.

Charitas est arbor bona: cupiditas arbor mala. 610.

Charitas inchoata, inchoata a justitia est: charitas proacta, proacta justitia: charitas magna, magna justitia. 514.

Charitas Augustino nihil aliud est quam bona voluntas. 481. 610.

Charitas adeo excellenter bona est, ut Deus mercatur nominari. 481. 482. 83.

Charitas est terrena plenitudo, nec absque ea ultra lex veteriter adimpletur. 422. 423.

Charitas est justitia temporema dilectio. 486.

Charitatis in pietate est unica gratia Salvatoris quae operatur in nobis velle & perficere. 484. 487. 488. 489. 490. 491. & seqq.

Item 760. 761. & seqq.

Charitas & cupiditas medio carent. 423.

Cupiditas boni etiam inchoata, est quedam charitas & gratiae libertatis effectus. 513.

Charitas vera & sincera in peccatoribus reperiitur potest: sed imperfecta. 519.

Charitas pro objecto habet Deum propter se. 519.

Charitas Deum inventit per fidem, & habere desiderat per speciem. 522.

Charitas est radix fidei, spei, & religionis: immo harum virtutum actus sunt formaliter actus charitatis certo modo spectantes. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. & seqq.

Charitas ex qua nascitur fides, imperfecta est: & quo sensu. 514. 515. 516. 517. 518. 519.

Charitati ex qua nascitur spes non repugnat respectus mercedis aut retributionis. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533.

Nullum opus sit sicut sportes nisi fiat ex charitate. 632. 533. 534. 535. 536. 537. & seqq.

Virtutes cardinales sunt actus charitatis certo modo spectantes, alias non sunt vere virtutes: idque ostenditur de singulis. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 608. 509.

Charitatis actus qui in peccatoribus reperiuntur an procedant ex habitu: aliquia dispositione ipsius peccatoribus inexistente, controveritur: & ex Augustini principijs concluditur pars affirmativa. 519.

Charitatem non elecat iniquitas etiam proponatur impunitas. 485.

Charitas expellit timorem. 546. & seqq. Vide Timor.

CH R I STVS.

Christus qua ratione Redemptor omnian & pro omnibus crucifixus, cum non omnibus datur gratia sufficiens? 380. 381. 382. 383. 384. & seqq.

Christi sanguis an pro reprobis effusus? 380. 381. 382. 383. & seqq. Item 1028. 1029. 1030. 1031.

Quid de hac questione de errantib[us] Valentinis? 385. 386. 387.

Christus habuit plenam & perfectam libertatem arbitrij, non obstante determinatione ad unum: unde colligitur, eumodo determinationem non repugnare libertati. 646. 647. 648. 649.

Christi libertas non facile salvatur juxta principia Scholasticon. 804. 805. 806.

CICERO.

Ciceronis de tribus Constantij dogma perstringitur. 611.

Cicero libertatem definis, potestem reiudi ut rei. 718.

Cicero defensabilis argumento: ex libertate humani arbitrij divinam praeventionem de tribus. 626. 627.

COACTIO, COACTIVM.

Coactio causat involuntarium & illiberum. 737. 743. 744. 822.

Sola coactio repugnat libertati arbitrij. 658. 659. 660. & seqq. Item 724. 725. 726. 727. 728. 729. 730. 731. 732. 743. 748. 822. Propositio illa: Sola violencia repugnat libertati bonorum naturalium: quo ienit a duobus

M V R O S T O M I

T E R T I I

à duobus Pontificibus proscripta? 714. 725.
Coactum quid? 732.
Coactum direcè opponitur libero seu spontaneo. 743. 832.
Coactio in actus imperatos voluntatis cadere potest: in elicitos
non potest. 745. Vide libertas.

C O G I T A T I O .

Cogitatio congrua cuius necessitatibus Pates deprehendunt, non
est nuda cognitio intellectiva, sed simul includit volitionem
deliberatam. 69.
Nulla cogitatio est congrua voluntati captivata nisi ipsa voluntas
fuerit per intrinsecam sibi gratiam liberata & erecta: & cur?
74. 77. 78.
Cogitatio congrua non tam est gratia liberatrix, quam liberari-
cis gratia effectus. 69. 70.
Vide gratia, liberum arbitrium, Vasquez.

C O N C U P I S C E N T I A .

Concupiscentia ab Augustino appellatur necessitas, difficultas,
conuicudo carnalis. 28. 29.
Vocatur corpus mortis, lex peccati, malum. 15. 89. 92. 93.
Concupiscentia tia interior sanam libertatem discepit. 101. 102.
Concupiscentia voluntati humanae infamitatem intulit, non nisi
medicinali Christi gratia sanabilem. 29. 30.
Concupiscentia & ignorantia sunt duo vulnera per peccatum infli-
cta, que arbitrii libertatem in frumentum commutantur. 28.
29. 88. 218. 219.
Humani arbitrii capi vitas, in subiectione voluntatis sub domi-
nante concupiscentia confitit. 10. 16.
Idque tradit Augu: ius non ut humanum commentum, sed ut
doctrinam Evangelicam, Apostolicam, Catholicam. 16.
Concupiscentia per legem inhibivam non inservit sed deter-
ret. 30. 31. 32. 40. 41. 42. 43. & seqq.
Concupiscentia morbus per nullam legis aut doctrinae gratiam
sanari potest. 27. 28. 29. 30. 31. 32.
Concupiscentia morbus per legem non solum non tollitur, sed &
augetur. 29. 33. 34. 35. 36. 268. 269. 270. 271.
Quomodo augmentum istud non sit imputandum Deo legem con-
denti? 41. 42. 43.
Ex concupiscentia demonstrans & inhibens, non nisi per acci-
dens est somnis ardoris concupiscentialis: per se autem ex limes
ejusdem. 42. 297.

Concupiscentie incrementum occasione legis inductum ab Au-
gustino assimilatur augmento torrentis per obstrukcionem al-
vei. 35.
Concupiscentia que ante obicem legis modestè duxerat ignoran-
tes, obit per violentiam disrupto immodec obruit scientes.
35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. & seqq.
Concupiscentia ante legem constituebat peccatores, post legem
pravaricatores: & qualiter hi difierant? 27. 38. 39. 40. 356.

C O N G R V M , C O N G R V T A S .

Congruum quid? & eur Augustinus exteras vocaciones apparet
congruas: internam vero voluntatis gratiam nesciunt voces
congruam? 218. 229. 230. 231. 232. 233. & seqq.
Congruam gratiam magna verborum pompa in gratiam Christi
efficiem commutauit Scholastici: sed refellentur. 105. 106.
120. 121. 218. 229. 230. 231. 817.
Congruitate istam in divina prestantia explorativa consensus
sob conditione ponendi, statuunt. 817.
Ab Augustino magis recedunt isti modi congruitatis fabricato-
res, quam physice predeterminationis assertores. 818.
Gratiam homini lapsum à gratia Angelorum aut statu innocentis
non facit distinguunt, ibid.

Congrua cogitationis ordinis naturalis pro gratia Christi ad be-
ne agendum necessaria obtrudit Vasquez, somniando magis
quam Augustini doctrinam investigando. 67. 68. 69. 70. & seqq.

Vide cogitatio, gratia, Scholastici, Vasquez.

C O N C V R S V S .

Concursus causa prima non ad gratiam Christi medicamentalem, sed
ad naturae institutionem spectat. 218.
Præstio adest omnibus operari voluntibus. 217.
Non suppediat vires operandi, sed eas supponit. 217.
Non facit ut creature operetur, sed potius creatura operari patet
efficit ut concutatur à Deo p̄batur. 217.
Sicut non coget a gaudio ire, ita præexistentes non auget nec ro-
botat, sed in eodem statu relinquit. 92.
Non minus Angelis & protoplatis innocentibus necessarius fuit
quam hominibus lapsis. 218.
Nullo modo sanar vulnera per peccatum hominibus inflicta. 218.
Non pro eo promovendo hominibus Christus crucem subiit. 218.
219.

Nec Pelagiani eum detrectarunt: nec de eo Augustinus cum ijs
disceperavit. 219.

Concubitus Dei cum habituali gratia Angelorum & protoplato-
rum, pro adjutorio gratia innocentiali ab Augustino depre-
dicante obtrudent contendunt quidam Neotericci, sed gratia.
214. 215. 217. 218. 219. 248. 280. 487.

Mulier turpis hallucinantur qui concubum divinum pro gratia
Christi obtrudunt. 217. 218. 219.

Vide Bellarmine, gratia, Lessius, Scholastici, Vasquez.

C O R R E P T I O .

Correptiones reddi inutiles predicatione gratia Augustinianæ
calumniari sunt olla Massiliensis. 1036. 1037. 1038. 1039. 1040.
1041. 1042. 1043. 1044. 1045.

Eandem cantilenam relumperunt Scholastici, gratia præficien-
tialiter congrue, & predeterminationis postficientialis assertio-
res, ibid.

Rerorque ut argumentum in authores, ostendendo utilitatem
eotepionum, exhortationum, præceptorum, & prohibiti-
onum, non minus itare cum Augustiniana gratia & prædetermina-
tione, quam cum divina præficiencia, quam agnoscunt. Ibid.

Gratiam soñi clementem cum Augustino negantes & solam efficacem
assertantes, non redundant correptiones inutiles aut fructus, ut
uri nec exhortationes aut præcepta. 352. 353. 354. 355. & seqq.

Recentiorum multiplicebat eorum vtilitates non obstante doctrina
Augustiniana tollente omnem gratiam mere sufficientem in
statu nature corr. pt. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362.

Correptiones sunt medicamenta extirpatoria adhibita, que ut
correptis salutaris sunt, necesse est ut Deus operetur intrin-
secus. 358.

Correptiones & exhortationes sunt charitatis obsequia nemini
fibrae habenda; eò quod electorum à reprobis discrecio corrip-
tibus & exhortantibus ignota sit. 357. 358. 1042. 1043.

Correptus correptionem respondet ut inexculcabilis. 356.

Correptorum superbia multum reprimitur, dum virtus sua cogun-
tur agnoscere, quamvis Deo auxilium subtrahente, ea virare
non possint. 357.

Correptio p̄determinatis sit salubre medicamentum: reprobis pa-
nale tormentum. 357.

Correptio reproborum quamvis non proficit ipsi reprobis, prodest
tamen multipliciter electis. 358. 359.

Correptiones non esse subtrahendas hominibus quantumvis deli-
peratis, ostenditur exemplo Dei qui excecaos & obduratos
promiscue redarguit. 362.

D

D A N I E L .

DANIELIS miraculosa liberatio de lacu Leonum, fuit
Regi Babylonis vocatio congrua, sed fortis pulchra. 235.

D E V S .

Deus mirabilis providentia & totum mundum & singu-
los homines gubernat & ordinat. 58. 59. 60.

Modus regni nisi à Deo observatus circa veterem Hebreorum
republicam, accommodatur singulis hominibus etiam in lege
Evangelica. 56. 57. 58. 59. 60.

Deus quo præstimum fine legem Moysæcam populo Israëlico
tradidit? 43. 44. 45. 46. 47. 48. 53. 54. 55. 265. & seqq.

Deus in hominum Angelorumque creatione ostendere voluit pri-
mo quid possit eorum liberum arbitrium, demum quid possit
sit grauitate beneficium iustitiaeque judicium. 216. 209.
295. 951.

Deus humanis cordibus dominatur, efficacissime, potentissime,

omnipotenter. 196. 197. 212. 826. 863. 952.

Deus vita anime, ut anima vita corporis. 366.

Deus dilectione possidetur, eaque sola. 437.

Deus est summum bonum creature rationalis. 505.

In solo profundo Deus signundus amor creature rationalis. 495.

544. 580. 581.

Deus non veritatem colitur nisi dilectione. 576.

Deus est per excellētissimum liber non obitate naturali determinacione

20 omnia partem contrarieatur. 636. 637. 638. 639. 778. 785.

Eo exemplo ostendatur quod libertas arbitrij ex generica sua ra-
tione non inclinatur in differentiationem ad bonum & malum. Ibid.

Deus ex sua natura: creature rationalis quantumvis beatus non

nisi ex participatione divinitatibus, habet quod peccare non

possit. 798. 799. 780. 781.

Deus nequit odio haberi a beatis, aut à damnatis amari. 773.

Deus nequit esse author culpe, adeoque hæc nequit esse effectus

predeterminationis. 894. 895.

Deus

iii. 3. Ddd 3

INDEX RERUM ET VERBORVM

Deus vulneratus & fractas humani arbitrij vites per gratiam salvans gerit & inflat medici. 82. 83. 365. 366.
 Deus hominem à se sanatum non defecit; medicus vero corporalis mox ut sanitatem restituit, abscedit. 365. 366.
 Deum operari in nobis velle & perficere, quid? & cur Augustinus eam locutionem Angelis aut homini integrum nūquam accommodet? 209. 210. 211. 218.
 Deum velle omnes homines salvos fieri, qualiter interpretentur Pelagiani? 222. 223. 1013. 1014.
 Qualiter item Semi-Pelagiani & Scholastici nonnulli ijs. crierentes? 222. 223. 369. 370. 371. 3013. 1014.
 Qualiter item Augustinus ante depositum etiorem de initio fidei & de electione dicitur? 370. 378.
 Qualiter denique Augustinus post correctionem sui pristini erroris? 374. 375. 376. 377. 1013. 1014.
 Recendentes pro sua expolitione citant Grecos; sed quorum auctoritas in materia de gratia & predestinatione longe cedit Augustinianis. 378.
 Allegant & Latinos; sed partim Pseudo-Catholicos, partim praevestes intellegentes, partim ficticii citant. 378. 379.
 Deum neminem diligere nisi dileceratur, quo sensu verum? & an id obliter doctrina neganti gratiam sufficientem in statu naturali lapsi? 365. 366. 367. 368.
 Deum nihil precipere impossibile, an & quo sensu verum? & an ea veritas praedicere dicuntur neganti gratiam sufficientem? 324. 325. 326. & seqq.
 Alignant vari modi quibus observatio preceptorum divinorum potest dici possibilis homini delitato gratia sufficiente. 336. 337. 338. 339. 340. 341. & seqq.
 Eadem difficultas de possibiliitate observationis preceptorum quae premit assertores gratiae sufficientis, ac ejus negotiores. 330. 331. 332. 333.
 Qualiter eam diluat Augustinus, Apostolo praevaleat? 332. 333. 334. 335. 336. 337.
 Deo volent salvi facere, nullum resistere valet arbitrium. 962. 963. 964. 983. 984. 985. 986. 987.
 Deus erga omnes creaturas rationales aquabiliter se se gessit ante Iapsum. 1010. 1011. 1012.
 Eadem aquabiliter etiam ad homines lapsos extendent recentiores ab August. semi. longissime aberrantes. 1012. 1013.
 Deus non alter largitur homini gratiam medicinalis, quam insipiendo charitatem. 481. 482. 488. 760. 761. 762. 763. 764. & seqq.
 Deus si nobis non blandiretur, nulla esset utilis exhortatio: si non minaretur, nulla correktio. 234.
 Deus concordium suum concomitans creaturis exhibendo, non est causa eur creature operentur: sed creature operando sunt causa cui Deus concusat. 217. 218. 219.
 Deo adscribenda sunt omnia bona opera creature rationalis, non ex eo prae*dicti*, quod liberam operandi facultatem donaverit: sed quia ipsum velle & operari largitur. 220. 221. 222. 223. 938. 948.
 Si ob donatum operandi facultatem Deo adscribenda forent bona opera, eadem ratione adscribenda essent mala. Ibid.
 Deum decerpere: quid? quid item illud deceritum, & qualiter se habeat ad predestinationem? 918.
 Dei propositum quid? & qualiter se habet: ad electionem, predestinationem, predefinitionem, discretionem? 902. 903. 904. 405.
 Dei propositum est proprium electorum? 981.
 Dei propositum est causa vocatio: quam Apostolus appellat secundum propositum. 980. 581. 982.
 Ex isto proposito procedit fides & finalis perseverantia omnium electorum. 981. 982.
 Propositum illud est absolutum & prae*dicti* independens à conditionata acquisientia humani arbitrij, qui*quid* obganniantur. Malitientes & Neoterici ijs consonantes. 982. 983. 984. 985. 986. 987. 988. 989. 990. & seqq.
 Solvuntur objectiones de iunctu ex Augustino partim olim errante, partim male iudicato. 988. 989. 990. 991.
 Dei propositum generale salvandi omnes homines in statu innocentia, & omnes similiter Angelos ante pravum lapsum astraluntur. 1010. 1011.
 Simile propositum circa salutem omnium hominum post lapsum astuerunt Pelagiani, Semi-Pelagiani, & recentiores ijs. idem suffragantes. 222. 223. 369. 370. 371. & seqq. Item 1013. 1014.
 Assertores ijs propositi Augustinus, absurditatis & infamis incertis redarguit. 1013. 1014.
 Istius propositi assertio est totius Semi-Pelagianorum hereticorum basis & fundamentum. 1014.
 Deum legi stabili conferre gratiam hominibus facientibus quod in

est per vires naturae, quorundam dogma: 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 923. 994. & seqq.
 Refellitur dogma illud ex impotenti hominis gratia deliri ad faciendum quicquam quod non sit peccatum, & ut oculum, ibid.
 Istius dogmaris assertores, scilicet à natura ad celestem gratiam machinantes, & totus salutis negotium ad naturale arbitrium per ambages revocant. 994. 995.
 Deus cur uni per gratiam medicinalem subveniat & alterum pretermittat: quistio est inscrutabilis. 992. 993. 994. 995. & seqq.
 Deus cur inesse implieat intelligentia & scientiam viri & absolute futurorum, neganda non est prae*scientia* conditionaliter futurorum. 916. 920.
 Quanam ex hi scientias intelligenda est nomine prae*scientia* in definitione Augustiniana p*raedeterminationis*? 916. 917. 918. 919. 920. 921.
 Dei prae*scientiam* cum libertate arbitrii qualiter conciliat Augustinus adversus Ciceronem? 623. 626.
 Vide gratia, electio, predestinatione, reprobatio.
DELECTATIO.
 Delectatio prius supponit amorem, ex eoque nascitur. 436.
 Delectatio inter omnes affectus maximè eff gratia iur. 741. 742.
 Delectatio è diametro opponitur tristitia. 742.
 Delectatio, potissimum confitit actu in libera potestate ac dominio agentis. 736. 737. 738. 739. 760. 761. 762. 763. 764. 765. 766. 767. & seqq.
 Delectationes tertiae cum exultibus consilunt & luctantur. 406. 407. 408. 409. 410. 411. & seqq.
 Hinc voluntas humana sub terris concupiscentia delectationibus captivata, non aliter liberari potest: quam immixtione celestis ac spirituali delectationis: & in huiusmodi delectatione confitit ratio gratiae liberataris & medicinalis. 394. 395. 396. 397. & seqq. Item 435. 436. 437. 437. 477. 478. 479. 480. 484. 487. 488.
 Voluntas nulium bonum veraciter prosequi potest: nisi illo delectetur. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. & seqq. Item 760. 761. 762. 763. 764. & seqq.
 Delectationis necessitas ad prosequendum & operandum bonum, non oritur ex naturali conditione voluntatis humanae: sed ex penalibus ius captivitate sub dominante concupiscentia. 429. 430. 431. 432.
 Delectatio celestis emanat ipsa voluntate concupiscentie captivantis dominatu, est actus vitalis amoris aut desiderii; sed à Deo inspiratus ab ipso nostro libero consensu; adeoque indeliberatus. 434. 435. 436. 437. 437. 487. 488. 738.
 Delectatio ista ex variis functionibus recipiebit obiecta via varia sortitur nomina: ut gratia prae*ventionis*, operantur, excoriatio, preparantur. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 454. 455. 458. 461. 462.
 470. 474.
 Sicur delectatio justitiae voluntatem liberat à peccato & seruit justitiae constitutum: sic delectatio in iustitia aut euangelio de creature, eandem liberat à justitia & peccati servam constituit. 749.
 Vide gratia, liberum arbitrium, voluntas.
DIA BOLVS.
 Diabolus perfectissimum liber à justitia, servusque peccati. 783. 784.
 Diabolus irreparabiliter amissit bene volendi ac benē faciendi potestatem, ibid.
 Diabolus ad pristinam pietatem nunquam convertendus. 784.
 Diabolus humanis erroribus paciunt & delectantur. 785.
 Diabolus sanctis invideat honorem celestem, unde dejectus est ipse. 785.
 Diabolus in omnibus actibus suis peccat, & cur? 785. 786.
 Primum diaboli peccatum, creaturam Creatori præponere: secundum, alios ad ipsum faciendum sollicitare. 785.
 Diabolus inuidia mortis intravit in orbem terrarum. 785.
 Diabolus patitur supplicium peccatorum que ab hominibus in hoc mundo perpetrantur. & quale illud supplicium? 785.
 Diabolus à peccatis non excusat impotentia operandi bonum: adeoque bicornis indifferencia ad bonum & malum non est essentialis libertati arbitrii ad peccandum requiri. 783. 784. 785. 786. 787.
 Diabolus quælibet in malo persistit ac in illud primitus corruicit. sicut Angeli sancti liberè persistunt in bono quod liberè olim elegerunt. 786.
 Erga diabulos ac Angelos sanctos Deus aquabiliter se gessit ante Iapsum. 1010. 1011. 1012.
 Diabolus ex generali voluntate Dei erga salutem omnium creaturarum rationalium, accepit in sua creatione & toto tempore viz gratiam

MVNTOMI TERTII.

gratiam possibiliteris per quam perseverare posse si vellet. 934.
1010, 1011, 1012.

Diabolus ante lapsum habuit in manu sua statum & lapsus, praedestinationem & reprobationem. 1010, 1011.

Premissus lapsus diabolus non fuit effectus reprobationis sive positive sive negativa. 1012, 1016, 1027.

Diabolus reprobatio presupponit absolutam praevisionem lapsus & demeritorum. 1010, 1011, 1017, 1018.

Diabolus reprobatio est positiva non negativa. 1018.

Diabolus fides occurrunt in celo homines, ea que occupant etiam depositum lapsu Adami. 1007, 1008, 1009.

Diabolus suo libero arbitrio discurrit se ab Angelis perseverantibus. 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 942, 943, 946.

Vide Deus, electio, Angelus, gratia, predestinatione, reprobatio.

DILECTIO.

Dilectio quid? 522.

Dilectio Augustinus alia est mansoria, alia transitoria & quid utraque? 581, 582, 794.

Dilectio creature si mansoria sit, illicita est, quantumvis bona in creatura dilecta. 545, 582, 583.

Dilectio mansoria sui ipsius, non est justitia charitas: sed superbia vanitas. 581, 682.

Dilectio ordo necessario servandus est, ut nos & proximos nostros propter Deum: Deum vero propter se diligamus. 524, 481.

Dilectio nostrum propter Deum quid? quid item dilectio proximorum propter Deum? 524, 525.

Sola dilectione Deus veracriter colitur. 376.

Dilige Deum propter nos: vitium est: adeoque non recte attributur ipse Theologus. 520, 521, 522, & 524, 525.

Dilectio Dei causa nullum vitium extra se duci patitur, cuius determinatione minatur. 524.

Dilectio Dei causa non excludit respectum mercedis & retributio-

nis. 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533.

Dilectio Dei reperi potest in peccatis, sed qualis? 522.

Dilectio predestinationis Dei qualiter se habeat ad predestinationem, electionem, propostum, decretum? 902, 903.

Vide amor, charitas, electio, predestinatione.

DISCRETIO, DISCERNERE.

Discretio qua Deus suos discernit, qualiter differat ab electione, dilectione, proposta, predestinatione. 902, 903, 904, 905.

Discretio illa vel est temporalis, vel eternalis, & quid utraque? 919, 930.

Discretio eternalis & predestinationis praesupponit massam, peccati sententia confitam. 928.

Discretio credentium ab incredulis non in cardinem liberi arbitrii hominis lapsum, sed in gratiam Christi mediamente refundenda est: fecus de homine integro & Angelis: & cur? 117, 118, 119, 120, 942, 943, 944.

Sic gratia Christi non aliter discernat homines quam gratia status innocentie, gratia mortuus est Christus. 201, 202, 256.